
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 73 del 29/06/2018

OGGETTO:  LAVORI  PER  LA  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLE 
TAMPONATURE  DEL  PIANO TERRA DELLA  SCUOLA PRIMARIA DI  DOSOLO. 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO. 

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventinove del mese di giugno  alle ore  12:30 nel 
Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

MADEO VINCENZO
PASQUALI UMBERTO
BORTOLOTTI PIETRO
GOZZI ANNA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente

Presenti  n. 3 Assenti n. 1

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. MADEO VINCENZO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:



Deliberazione n. 73 del  29/06/2018

OGGETTO:LAVORI  PER  LA  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLE 
TAMPONATURE DEL PIANO TERRA DELLA SCUOLA PRIMARIA DI DOSOLO. = 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO. 

La GIUNTA COMUNALE

Vista  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 27/02/2018 ad oggetto “Approvazione 
Bilancio  di  Previsione  2018/2020,  relativi  allegati  e  nota  di  aggiornamento  al  D.U.P. 
2018/2020”

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  36  del  06/03/2018  ad  oggetto  “Esame  ed 
approvazione del  Piano della Performance, del  Piano Dettagliato degli  Obiettivi  e del  Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2018/2020”

Richiamato il decreto del Sindaco n. 3/2018 con il quale il sottoscritto arch. Riccardo Fabris è 
stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico;

Considerato  che  questa Amministrazione  Comunale  intende assicurare la realizzazione dei 
lavori di ricostruzione di una parete perimetrale non portante presso la scuola primaria di Dosolo, 
per ovviare a una modesta ma evidente rotazione della stessa parete, dovuta probabilmente 
dall’assenza  di  idonea  fondazione  continua  al  piede,come  comprovato  da  documentazione 
conservata agli atti dell’ufficio tecnico .

Considerata  la necessità di intervenire con urgenza all’esecuzione delle opere premesse in 
modo da eliminare ogni disagio alle utenze scolastiche presenti nella scuola.

Ritenuto di autorizzare l'ufficio tecnico ad effettuare le lavorazioni nel periodo estivo durante 
la chiusura delle scuole per limitare qualsiasi disagio
   
Considerato  che con determina dirigenziale n. 162/2018 è stato affidato al professionista 
ING. ANDREA FLISI con studio tecnico in via Carrobbio, n. 43, 46019 Viadana (Mn), l’incarico 
per lo svolgimento professionale  per servizi di architettura ed ingegneria,ai sensi dell’ art. 31 
comma 8 del d.lgs 50/2016, di progettazione definitiva ed Esecutiva per la ricostruzione parete 
perimetrale scuola primaria di Dosolo;

Visto il  progetto  Definitivo/Esecutivo in  data  14/06/2018   redatto  dello  studio Ingegnere 
Andrea  Flisi   relativo  alle opere   per  la MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELLE 
TAMPONATURE DEL PIANO TERRA DELLA SCUOLA PRIMARIA DI DOSOLO, composto dai 
seguenti elaborati:

Relazione tecnica
Quadro economico
Elenco prezzi unitari
Computo metrico estimativo
Scrittura privata e Disciplinare di appalto
Fascicolo dell’opera 
Piano di Coordinamento e sicurezza
Cronoprogramma
Tav 1
Tav 2
Tav 3
Tav 4
Tav 5



per un importo complessivo di progetto di € 32.000,00 come dal quadro economico di spesa  di  
seguito riportato:

Ritenuto il  progetto  meritevole  di  approvazione  in  quanto  rispondente  agli  obiettivi 
dell’Amministrazione Comunale.

Visto il verbale di Verifica della progettazione e il verbale di Validazione del Progetto ai sensi 
dell’art. 26 comma 1 e 8 del D. L.gs n. 50/2016.

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Settore Tecnico in ordine alla regolarità 
tecnica e dal Responsabile Settore Economico-Finanziario in ordine alla regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Dato atto  che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e dei 
pareri che lo compongono;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto il regolamento di contabilità; 

Tutto ciò premesso, Con voti favorevoli unanimi e palesi;

DELIBERA 

1 DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 DI APPROVARE il progetto definitivo/esecutivo redatto dello studio Ingegnere Andrea Flisi 
con sede in via Corrobbio, n.43, a VIADANA (MN) relativo alle opere   per la MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLE TAMPONATURE DEL PIANO TERRA DELLA SCUOLA PRIMARIA 
DI DOSOLO, composto dai seguenti elaborati,allegati al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale:

Relazione tecnica
Quadro economico
Elenco prezzi unitari
Computo metrico estimativo



Scrittura privata e Disciplinare di appalto
Fascicolo dell’opera 
Piano di Coordinamento e sicurezza
cronoprogramma 
Tav 1
Tav 2
Tav 3
Tav 4
Tav 5

per un importo complessivo di progetto di € 32.000,00 come dal quadro economico di spesa 
nelle premesse riportato;

3 DI DARE ATTO che l’onere complessivo dell’intervento risulta di Euro 32.000,00 e trova 
copertura nel bilancio d'esercizio 2018;

4. DI EVIDENZIARE che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “amministrazione trasparente” del sito internet dell’ente, ai sensi del D.Lgs n. 
33 del 14.03.2013 e s.m.i.

Successivamente, stante l'urgenza,con voti favorevoli unanimi 

delibera

- di  rendere  immediatamente  eseguibile  la  presente  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 19 del 29.06.2018

IL SINDACO
MADEO VINCENZO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA


